ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

15.03.2021 13:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Еаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной за
щите

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 4

1. Бренюк С.А.
2. Гаськов А.Ю.
3. Лобков А.В.
4. Шевченко С.П.

депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего

созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Крывовязый И.В. депутат третьего созыва

3. Борисова О. А.

Присутствовало приглашённых: 12
1. Буянов Р.В. полномочный представитель Еубернатора Иркутской об

ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
2. Серебренникова И.В.начальник отдела по вопросам нормативных правовых

актов субъекта Российской Федерации и ведения феде
рального регистра, ведения реестра муниципальных обра
зований, регистрации и ведения реестра уставов муници
пальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации по Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и испол
нительными органами области, органами местного само
управления
заместитель министра социального развития, опеки и по
печительства Иркутской области
начальник отдела по обеспечению деятельности комис
сии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ир
кутской области
руководитель Территориального органа Росздравнадзора
по Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области

4. Иевлева С.В.

5. Тимофеева С.В.

6. Лебедь О.Н.

7. Алдаров К.Р.

1

8. Тютрин Д.Г.
9. Миронов А.В

10. Басов М.В.

11. Уткина П.Е.

12. Кузина А.К.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области
председатель Медицинской Ассоциации «Врачебное са
моуправление»
начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области
начальник отдела по законодательству об охране здоро
вья и социальной защите правового управления аппарата
Законодательного Собрания Иркутской области
заместитель начальника отдела по законодательству об
охране здоровья и социальной защите правового управле
ния Законодательного Собрания Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир-
ПРИНЯЛИ УЧА- кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла-
СТИЕ: сти предложил снять с повестки комитета вопрос № 5 «Об обес

печенности медицинских учреждений Иркутской области аппа
ратами МСКТ, МРТ»
ГАСЬКОВ А.Ю. предложил заменить докладчика по вопросу №
2, 3 на Иевлеву Светлану Викторовну -  заместителя министра
социального развития, опеки и попечительства Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: Принять повестку в целом с учетом поступивших предложений

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-799 «О внесении изменения в часть 3
статьи 11 Закона Иркутской области «О порядке создания и осуществления дея
тельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской
области»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-824 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имею
щих детей, в Иркутской области»
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-827 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным катего
риям граждан в Иркутской области»
4. О предложении о внесении в порядке законодательной инициативы в Государ

2

ственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта феде
рального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О страховых пен
сиях» и признании утратившими силу отдельных положений Федерального закона
«О приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Рос
сийской Федерации, внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос
сийской Федерации и особенностях увеличения страховой пенсии, фиксированной
выплаты к страховой пенсии и социальных пенсий»

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-799 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 3 СТАТЬИ 11 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ «О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНО

СТИ КОМИССИЙ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗА
ЩИТЕ ИХ ПРАВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской
области по взаимодействию с представительными (законода
тельными) и исполнительными органами области, органами
местного самоуправления

В ОБСУЖДЕНИИ УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
ПРИНЯЛИ УЧА- охране здоровья и социальной защите правового управления ап-
СТИЕ: парата Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркут
ской области № ПЗ-799 «О внесении изменения в часть 3 статьи
11 Закона Иркутской области «О порядке создания и осуществ
ления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав в Иркутской области» с нарушением срока
направления поправок.

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-799 «О внесении изменения в
часть 3 статьи 11 Закона Иркутской области «О порядке созда
ния и осуществления деятельности комиссий по делам несовер
шеннолетних и защите их прав в Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-799 «О внесении изменений в статью 11
Закона Иркутской области «О порядке создания и осуществле
ния деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и за
щите их прав в Иркутской области» («О внесении изменения в
часть 3 статьи 11 Закона Иркутской области «О порядке созда
ния и осуществления деятельности комиссий по делам несовер
шеннолетних и защите их прав в Иркутской области»), с учетом

3

таблицы одобренных поправок.

ГОЛОСОВАЛИ:

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-799 «О вне
сении изменений в статью 11 Закона Иркутской области «О по
рядке создания и осуществления деятельности комиссий по де
лам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской обла
сти» во 2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору
Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

З А-4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-824 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИ
ТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮ

ЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво-
ПРИНЯЛИ УЧА- охранению и социальной защите Законодательного Собрания
СТИЕ: Иркутской области

ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Ре
гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя
зям с общественными объединениями Законодательного Собра
ния Иркутской области
УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
охране здоровья и социальной защите правового управления ап
парата Законодательного Собрания Иркутской области
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
взаимодействию с законодательными (представительными) и
исполнительными органами области, органами местного само
управления
СЕРЕБРЕННИКОВА Н.В. -  начальник отдела по вопросам нор
мативных правовых актов субъекта Российской Федерации и ве
дения федерального регистра, ведения реестра муниципальных
образований, регистрации и ведения реестра уставов муници
пальных образований Управления Министерства юстиции Рос
сийской Федерации по Иркутской области

4

РЕШИЛИ:

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель
ного Собрания Иркутской области

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-824 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополни
тельной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в
Иркутской области».

ГОЛОСОВАЛИ:

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-
м чтении.

З А-4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-827 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В ИР

КУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ КОРЕНЬ К.С. -  аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской
ПРИНЯЛИ УЧА- области
СТИЕ: ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво

охранению и социальной защите Законодательного Собрания
Иркутской области
УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
охране здоровья и социальной защите правового управления ап
парата Законодательного Собрания Иркутской области
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
взаимодействию с законодательными (представительными) и
исполнительными органами области, органами местного само
управления
СЕРЕБРЕННИКОВА Н.В. -  начальник отдела по вопросам нор
мативных правовых актов субъекта Российской Федерации и ве
дения федерального регистра, ведения реестра муниципальных
образований, регистрации и ведения реестра уставов муници
пальных образований Управления Министерства юстиции Рос
сийской Федерации по Иркутской области

5

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-827 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О государ
ственной социальной помощи отдельным категориям граждан в
Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м
чтении и продолжить работу над указанным проектом закона
Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на
данном заседании (сессии) Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

4. О ПРЕДЛОЖЕНИИ О ВНЕСЕНИИ В ПОРЯДКЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ
ИНИЦИАТИВЫ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ ФЕДЕРАЛЬНОГО СО
БРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗА

КОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О СТРА
ХОВЫХ ПЕНСИЯХ» И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬ

НЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ
ДЕЙСТВИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОСОБЕН

НОСТЯХ УВЕЛИЧЕНИЯ СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ, ФИКСИРОВАННОЙ ВЫ
ПЛАТЫ К СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ И СОЦИАЛЬНЫХ ПЕНСИЙ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
ТЮТРИН Д.Г. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области

В ОБСУЖДЕ- ШЕВЧЕНКО С.И. -  заместитель председателя комиссии по Регла-
НИИ ПРИНЯЛИ менту, депутатской этике, информационной политике и связям с
УЧАСТИЕ: общественными объединениями Законодательного Собрания Ир

кутской области
БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного
Собрания Иркутской области
ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво
охранению и социальной защите Законодательного Собрания Ир
кутской области

6

РЕШИЛИ: 1. Внести законодательную инициативу на рассмотрение Законо
дательного Собрания Иркутской области с предложением о внесе
нии в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта фе
дерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон
«О страховых пенсиях» и признании утратившими силу отдельных
положений Федерального закона «О приостановлении действия
отдельных положений законодательных актов Российской Федера
ции, внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос
сийской Федерации и особенностях увеличения страховой пенсии,
фиксированной выплаты к страховой пенсии и социальных пен
сий».

2. Направить проект законодательной инициативы и материалы к
нему в Совет законодателей Российской Федерации при Федераль
ном Собрании Российской Федерации в порядке, установленном
статьей 107 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите А.Ю. Гаськов

7